
Az utóbbi évtizedekben igen fellen-
dült az egykori fõnemesi családokkal
foglalkozó irodalom. Ennek egyik oka,
hogy 1990 elõtt róluk – fõleg közel-
múltjukról – csak negatívan lehetett ír-
ni, kizsákmányolóknak, osztályellen-
ségnek tekintették leszármazottjaikat, s
ezért minden lehetséges meghurcolta-
tást el kellett szenvedniük. Úgyhogy a
velük foglalkozó újabb irodalom elsõ-
sorban e társadalmi osztály kommuniz-
mus alatti megalázását, szenvedéseit
igyekezett megörökíteni, a közösség elé
tárni. Ez elsõsorban az élõ tanúk meg-
szólaltatásával vagy az egykori szenve-
dõk emlékirataival, visszaemlékezései-
vel történt. Idõvel a megközelítés tudo-
mányos jelleget kezdett ölteni, amikor
a közelmúlt bemutatása mellé az egész
családtörténetet feldolgozták. Ehhez
egyrészt a családnál megõrzött doku-
mentumokat használták fel, másrészt a
levéltárakban õrzött és kutathatóvá tett
régi állományokat. A fõnemesi csalá-
dok többsége magas vezetõ tisztsége-
ket, méltóságokat viselt, így családtör-
ténetük összeforr az ország történeté-
vel. Erdély múltját például a Bánffy,
Bethlen és Teleki családok szerepelte-
tése nélkül elképzelni sem lehet. 

Gazda Klára könyve valahol a két
megközelítés között egyensúlyoz. Az
1939-ben Kolozsvárt született és innen
visszaszolgáltatott uzoni családi kasté-
lyukba költözött Mikes Borbála grófnõ
és családja történetét elõször egy
Domus-ösztöndíj keretében dolgozta
fel, három tanulmányt is közölt a témá-
ban. Ezekbõl kerekedett ki a jelen kö-
tet. Vázát körülbelül úgy jellemezhet-
nénk, hogy a grófnõ családtörténeti is-
meretei és személyes emlékei képezik

az alapot, s ehhez a tudományos kuta-
tás eszközeivel a szerzõ kiépítette a
családtörténetet. Felhasználta a már is-
mert genealógiai munkák mellett az
utóbbi évtizedekben megjelent gazdag
irodalmat is. Jó részüket az internet 
segítségével érte el, s ahol csak lehet,
idéz is belõlük. Így fogalmazza meg
célkitûzését: „Dolgozatom célja egy
arisztokrata család felmenõi változó
életviszonyaiba, sorsproblémáiba való
betekintés, a jelenleg Uzonban élõ gr.
Mikes Borbálával folytatott beszélgeté-
sek, a világégésben megcsonkult, és
csak töredékeiben, részint levéltárak-
ból és telekkönyvi hivatalokból re-
konstruált családi levéltára, valamint a
hozzáférhetõ nyomtatott források alap-
ján.” Azt is bevallja, hogy az állami le-
véltárak és más szakintézmények do-
kumentumanyagának a feldolgozásá-
val járó „izgalmas kihívást” nem tudta
elfogadni. Így a grófnõ kijelölte úton
indul el, vagyis sorra bemutatja a nagy-
szülõk történelmi nevû családjait. 

Mikes Borbála Mikes Mihály (1901–
1982) és Bánffy Eszter (1911–2004) há-
zasságából született, egyetlen testvére
az 1942-ben világot látott Mikes Imre.
A nagyszülõk vonalán Mikes Kelemen
és Béldi Emma, illetve Bánffy Endre és
Zichy Jozefina párokra találunk. Még
fennebb, a dédnagyszülõk szintjén be-
lép a családtörténetbe a Horváth-
Tholdy, Bethlen, Teleki és Klebelsberg
grófok nemzetsége. Közöttük többen
igen magas tisztségeket töltöttek be: fõ-
ispánok, a fõrendiház tagjai voltak. A
legmagasabb kitüntetésekben részesül-
tek, mint a császári és királyi kamarás-
ság, a valóságos belsõ titkos tanácsosi
cím (kegyelmes úri rang), a nõk elnyer-
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EGY FÕNEMESI CSALÁD SORSFORDULÓI
Gazda Klára: Fõnemesek a múló idõben. 
A zabolai gróf Mikes nemzetség uzoni ága 
és rokonsági köre



hették a csillagkeresztes hölgy címet.
Még a Szent István-rend és a Lipót-
rend is kijárt a család egyes tagjainak. 

A családtörténet kutatását nagy-
mértékben megkönnyítette az, hogy a
mozgásképtelen Mikes Mihály fõ kedv-
telése a családfakutatás volt. A legkü-
lönbözõbb leszármazást és rokonsági
kapcsolatokat kimutató táblázatokat ál-
lította össze. Segítségére volt a görög
katolikus lelkészcsaládból származó
Pop Antal építészmérnök, aki az õstáb-
lák és családfák megrajzolása mellett
részt vállalt a családfõ gondozásában
is. A családnál megõrzõdött egy 1804-
ben keletkezett, díszes bõrkötésû
oklevélregestrum, melyet egy korabeli
kancellista állított össze, és 128 lajstro-
mozott iratcsomó címét s az oklevelek
rövid ismertetését tartalmazza. Az egy-
kor Uzonban õrzött családi levéltár
kincseinek az emléke. Gépiratos máso-
lata 338 oldalt tesz ki. Ez a genealógiai
kimutatásokon kívül a család tagjait ért
kitüntetésekrõl, tisztségi kinevezések-
rõl, vagyoni ügyekrõl, örökösödésekrõl
õriz meg érdekes adatokat. 

A négy nagyszülõ mindegyik nem-
zetsége külön-külön fejezetben kerül
bemutatásra. A zabolai Mikeseké a leg-
részletesebb. A család õstörténete a ho-
mályba vész. Több Mikes helységnév is
van az országban, melyek valószínûleg
személyi eredetûek. Egyik sem hozható
kapcsolatba a székelyföldi Mikes csa-
láddal. Róluk csak 1566-ból való az el-
sõ híradás, amikor Mikes Benedek és
Mihály primorok részt vesznek János
királynak a Miksa császár elleni hadjá-
ratában. Zabolán és Papolcon élnek.
Táblázatban követhetjük, hogy a továb-
biakban a fejedelmek milyen adomá-
nyokban részesítették a család tagjait.
János király után Báthory Zsigmond és
Gábor, Bethlen Gábor, II. Rákóczi
György, valamint Apafi Mihály jutta-
tott nekik a már említett Zágonon és
Papolcon kívül Kovásznán, Pákén, Kõ-
rösön, Barátoson, Mártonfalván, Mak-
sán, Marosújváron, Magyarcsesztvén,
Bodolán és Uzonban kisebb-nagyobb
birtokot, néha kúriával, 8-10 job-
bággyal is. Bethlen Gábor idejében Mi-

kes Benedeknek például 5 helységben
volt birtoka 94 jobbággyal, Mikes Zsig-
mondnak pedig 3 helységben 47 job-
bággyal. A család tagjai eleinte a hábo-
rúkban tûntek ki vitézségükkel, 1583-
ban már királybíróságra jutottak. Mikes
Zsigmond Bethlen Gábor bizalmi em-
bere, követe lett. A Rákóczi fejedelmek
idején a tanácsurak közt szerepelnek, a
fõlovászmesteri tisztség is kijár egyi-
küknek. A kuruc–labanc küzdelmek
korában is feltûnnek. Mikes Pál és a
„levélíró” Kelemen II. Rákóczi Ferenc
hívei. De aztán a család átáll a császá-
riak oldalára. III. Mihály 1693-ban bá-
rói, 1696-ban pedig grófi címet kap. Fõ-
ispán, majd Háromszék fõkapitánya
lesz. Újabb táblázat tükrözi a család
tagjai által a 18. században betöltött
magas tisztségeket. Ezek arányában a
birtokok is egyre növekednek. A 18.
században 14 megye 58 helységében
volt tulajdonuk, emellett még Oláhor-
szágban és a felvidéki Zsolnai kerület-
ben. A család a század közepén két fõ-
ágra szakad, Mikes Ferenc megalapítja
az uzoni, Mikes István pedig a zabolai
ágat. Az uzoni ág birtokközpontjai az
Alsófehér vármegyei Magyarcsesztvén
és a Kolozs megyei Szászfenesen ala-
kultak ki. A család a 19. század köze-
pén az 1848/49-es forradalom és sza-
badságharc idején is szerephez jutott.
Mikes János lett a kolozsvári nemzetõr-
ség parancsnoka, Kelemen pedig Sze-
ben ostrománál hõsi halált halt. 

A losonczi Bánffy családról már na-
gyon sokat írtak, két és fél oldalon leg-
feljebb egy általános bemutatásra ke-
rülhet sor. Õk „a hét vezérrel jöttek be”
– tartja a hagyomány. Árpád fejedelem
unkájának, Tomajnak a nemzetségébõl
származnak. Az 1200-as évektõl kike-
rül közülük nádor, erdélyi vajda, szla-
vóniai bán. A királyok bárói, legfõbb
bizalmasai közé tartoztak. Rendre Er-
délyben is számos birtokot szereztek,
ilyen volt Kozárvár, Sebesvár, Maros-
vécs és Gyalu. A fejedelemség idején a
fejedelmi tanács több tagja, számos fõ-
ispán került ki közülük. Bánffy Dénes
Apafi fejdelem sógora lett, bécsi követ.
Aztán a fõurak összefogtak ellene, az téka
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országgyûlés halálra ítélte, gyorsan ki
is végezték. A fia Erdély gubernátori
tisztségére emelkedett. A Habsburg-
fennhatóság idején is több megyében
viseltek fõispánságot, megkapták a
kamarási címet, s a legmagasabb kitün-
tetéseket. A kiegyezés után a képvise-
lõház egyik alelnöke (Bánffy Béla) és az
egyik miniszterelnök (Bánffy Dezsõ) is
közülük került ki. A családnak volt
több fõvonala s azokon belül ágazata.
Mikes Borbála nagyapja a beresztelki
ágazatból származott. 

Az uzoni Béldi család eredetérõl
több legenda is szól, de ténylegesen a
15. század közepén Uzonban tûnnek
fel, s rövidesen Bodolán, Nyénen és
Márkoson is van birtokuk. A fejedelem-
ség idején számos hadjáratban tüntet-
ték ki magukat. Így hivatali méltósá-
gokhoz is jutottak. Királybíró, fõkapi-
tány, fõispán, fejedelmi követ került ki
közülük. S ennek megfelelõen birtoka-
ik is szépen gyarapodtak. Báthory Zsig-
mondtól külön nemességet kapnak.
Bethlen Gábor idejében válnak vezetõ
családdá. Béldi Kelemennek 1614-ben
17 helységben 82 jobbágya volt. S ez a
szám egyre növekedett. Béldi Pál I.
Apafi Mihály fõemberének számított,
de ellensége, Teleki Mihály bevádolta,
úgyhogy a török portára kellett mene-
külnie. A családnak van az õsi grófi ága
és két nemesi ága. A grófi rangot 1770-
ben Mária Teréziától kapták. Ez az ág
buzgó katolikusságával tûnt ki. Legis-
mertebb tagja talán Béldi Ákos Kolozs
megyei és kolozsvári fõispán, Borbála
grófnõ dédnagyapja volt. Õk a család
mezõméhesi ágához tartoztak. 

A zichi és vásonkeõi Zichy családot
nem sorolták a régi erdélyi arisztokrá-
ciához. Múltjukat a Zala megyei Zayk
helységnévbõl eredeztetik, ott 1260-ban
említik õket. Aztán számos családtag a
királyok hadjárataiban tûnik fel. Hûsé-
gükért adományokat kapnak. A család
rendre több vonalra, ágazatra szakad.
István nevû õsük 1655-ben bárói, 1676-
ban utódaival együtt grófi rangot ka-
pott. A 18. század végén uradalmaik
voltak a következõ helységekben: Palo-
ta, Nagyvázsony (Veszprém vármegye),

Adony (Fejér), Lébényszentmiklós
(Moson), Divény (Nógrád), Komárom,
Óbuda. A családból több tudós, mû-
vész, 1848-as szabadságharcos és mi-
niszter is kikerült. A Zichy dédapa a
család oroszvári fõágazata vázsonyi
ágából való. 

Igen tanulságos az arisztokrácia há-
zassági kapcsolatait tárgyaló fejezet.
Ennek lényegét a grófnõ így foglalja
össze: „Tulajdonképpen mindenki
mindenkinek rokona volt, mert a csalá-
di kapcsolatok úgy alakultak, egy társa-
ságba jártak, egy bálba jártak minde-
nütt és egymást ismerték meg, és egy-
mással házasodtak össze. És a szülõk-
nek így is volt a céljuk, hogy a birtokok
egyben maradjanak, tehát mindenki
úgy rendezte a társadalmi összejövete-
leket, hogy a fiatalok egymást ismerjék
meg, s egymással folytassák az életet és
kössenek házasságot.” Erre a Mikes
család felmenõi közt bõven akad példa.
Tulajdonképpen az õsök közt szinte va-
lamennyi fõúri család neve elõfordul.
A rang fokozatát alig vették figyelembe,
még herceg is akad sorukban, ellenben
rangon aluli házasságra nincs példa. 
A szerzõ azután számba veszi, hogy a
különbözõ fõúri családokkal hányszor
kerültek házassági viszonyba a nagy-
és dédszülõk családjai. A családok 
elkülönült ágai is gyakran keresztbe
házasodtak, s az elsõ unokatestvérek
frigye sem volt ritka. 

A birtokokkal, örökléssel és gazdál-
kodással külön fejezet foglalkozik. Bir-
tok leggyakrabban örökségként jutott
valakinek, aztán a feleség jogán, továb-
bá adományként (királytól, fejedelem-
tõl), vásárlás vagy csere eredményeként.
Itt megismerhetjük Magyarcsesztve,
Szászfenes, Offenbánya, Aranyosbá-
nya, Kutsuláta birtoktesteinek a rövid
történetét. A birtokok múlt századfor-
dulós helyzetérõl olvashatunk érdekes
adatokat. Erdélyben a maguk 44 132
hold területükkel sorrendben az ötödik
helyet foglalták el a nagybirtokosok
közt. Akkoriban öt Mikes férfi osztozott
ezen, köztük Kelemen, a Borbála gróf-
nõ nagyapja. Az õ felmenõi Magyar-
csesztvét tekintették uradalmi szék-118
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helynek, ahol két kastélyuk is volt,
összesen 17 építmény. Az 1946-ban el-
vett birtokot 1998-ban részben vissza-
szolgáltatták, rajta csak romokat találtak.
Uzonban legalább a kastély elég épen
megmaradt. A család zabolai ága 1763-
ban üveggyártó manufaktúrát létesített
Bükszádon, ahol borvizespalackokat
gyártottak. Ugyancsak õk a múlt század-
fordulón mintagazdaságot vezettek. 

A Bánffy család birtokviszonyaiba
érdekes betekinteni, bár a Mikes család
a nagyapa révén nem részesülhetett a
javakból. A Bánffyak 17 tulajdonosa 9
megyében 129 990 holdat birtokolt
1911-ben. Közülük a bonchidai Bánffy
György gróf volt a leggazdagabb: 4 me-
gye 34 helységében 69 401 holdnyi tu-
lajdona volt. Õt a válaszúti Bánffy Al-
bert báró követte 19 380 holddal, né-
hány családtag csak pár száz holdat
mondhatott magáénak. A bárónõ nagy-
apjának, a beresztelki ágból származó
Bánffy Endrének 9 helységben volt bir-
toka, fõleg Szilágy megyében, de nem
tudott jól gazdálkodni. Viszont 9 gyer-
mekkel szaporította a családot. Érde-
kességként olvashatunk a Kelemen- és
Görgényi-havasok közt elhelyezkedõ
38 873 holdnyi Bánffy-erdõk közös
hasznosításáról. Ezeket 1882-ben vet-
ték egységes kezelés alá Gödemester-
házi Uradalom elnevezéssel, a maros-
hévízi Bánffy-fürdõ is ide tartozott.
Részvénytársaságként mûködtek külön
Szolgálati Szabályzattal, szakembere-
ket alkalmaztak. Az erdõs területek ki-
termelésének a jövedelmét elosztották.
A román agrárreform a terület egyhar-
madát kisajátította, de még így is 1944-
ig jó hasznot hajtott a vállalat. Aztán a
román állam rátette a kezét. A leszár-
mazottak a rendszerváltás után pert in-
dítottak a visszaszerzésért, de keresetü-
ket 2013-ban végleg elutasították. 

A Zichy és Klebelsberg családok
vagyona kapcsán a hitbizományi ura-
dalmakról olvashatunk, ezeket mindig
a legidõsebb fiú örökölte, de el nem ad-
hatta. Ilyen volt a Zichy család balassa-
gyarmati és divényi uradalma. A csa-
ládnak Erdélyben csak Székelyföldvá-
ron volt szerény birtoka és Kolozsvárt

egy fõtéri palotája (Filstich–Kemény-
ház). Bánffyné Zichy Jozefina örökség-
ként kapta meg az anyai, Klebelsberg
családtól Aranyosgerendet kastélyával
együtt. Egymaga vezette éjjel-nappali
munkával. 1947-ben bekövetkezett ha-
lálakor három akkoriban Erdélyben élõ
gyermekére hagyta. Bánffy István, Jó-
zsef és Borbála a rendszerváltás után
visszaszerezte, István 100 évre bérbe is
adta. De ebbõl per keletkezett, aminek
nyomán a birtokot és a kastélyt elvesz-
tették. Ma parlagon állnak.

A Sorsfordulók címû fejezet közel
hoz napjainkhoz. Megállapítja, hogy e
nagy családok vagyonukat nem csak
saját nemzetségük hasznára, gyarapo-
dására fordították. Támogatták a mûve-
lõdést, különösen a mûvészeteket, az
oktatást. Alapítványokat, egyesületeket
hoztak létre közcélok támogatására, az
egyházak fenntartásából, világi vezeté-
sébõl is részt vállaltak. 1848-ban és a
következõ évtizedekben a nálunk nagy-
részt hiányzó polgárság szerepét is sok-
szor felvállalták. A dualizmus idején
szinte végig a kezükben maradt a poli-
tikai vezetés. A 20. század azonban há-
rom nagy sorsfordulóval tette próbára e
réteg életképességét. S ezekrõl már
Borbála grófnõ részben személyes él-
ményei, részben a megelõzõ generáció-
tól hallottak alapján sokkal többet tud.
Az elsõ nagy csapás a trianoni döntést
követõ 1921-es földreform volt. Ekkor
birtokaik jelentõs részét elveszítették, a
megmaradt területek jövedelme már
alig volt elegendõ a kastélyok és udvar-
tartás fedezésére, állami tisztségekre
sem számíthattak. Legfeljebb a kisebb-
ségi politikában hárult rájuk vezetõ be-
osztás. A második világháborút követõ
kommunista rendszer aztán nemcsak
kisemmizte õket vagyonukból, hanem
mindent elkövetett megalázásukért.
Ennek a csúcsa az 1949. márciusi kite-
lepítés és kényszerlakhelyre (D. O.) kö-
telezés volt. A harmadik sorsfordulót
1989 hozta el, a kommunizmus buká-
sával. Aztán megszülettek a visszaszol-
gáltatási és kárpótlási törvények, ame-
lyek egy máig sem lezárt küzdelemre
késztették az egykori birtokos családo- téka
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kat. Itt említi a szerzõ az erdélyi törté-
nelmi családokat összefogó Castellum
Alapítványt, de erre vonatkozó adatai
hiányosak és tévesek – még ha egy
Facebook-címre is hivatkozik. 

Mielõtt Mikes Borbála saját emléke-
irõl olvashatnánk, még az „oral histo-
ry” hatókörérõl, a 80 esztendõrõl tesz
említést a szerzõ. Az elsõ világháború
idejérõl csak a hadba vonultak és ma-
gasabb tiszti rangot elért rokonok nevei
bukkannak elõ, s az, hogy a katonák
feldúlták a kastélyt: egy bútor sem ma-
radt benne. (Vajon nem az 1916-os ro-
mán betöréskor történt ez?) Az otthon-
maradt feleségek, mint a Béldi nagyma-
ma aztán kénytelenek voltak kezükbe
venni a gazdaság vezetését, s kitûnõen
helytálltak. A két világháború közt a
család már nem annyira a földbõl élt,
mint inkább a Gödemesterházi Bánffy-
uradalom fûrészüzemének a jövedel-
mébõl. A család számos tagja ott dolgo-
zott. Ebbõl tudták aztán fedezni a fiata-
lok külföldi taníttatását. Az 1940-es
években a család több tagja részt vett a
világháborúban, magasabb tiszti rangot
értek el, így a háború végén nem mer-
tek visszatérni. Az itthon maradottak
nagy megpróbáltatása lett a „menekü-
lés”. 1944 õszén nyilvánvalóvá vált,
hogy a háború elvesztését követõen Er-
délyt elfoglalják az orosz és román csa-
patok. A birtokosréteg a túlélés egyet-
len lehetõségét a menekülésben látta:
„ki lóháton, ki szekérrel, ki talicskával,
kerékpárral, vagy akár gyalog indult út-
nak” csak a legszükségesebbet vive ma-
gával. Borbáláék Somogybogáton hú-
zódtak meg a gróf Bolza családnál. Ha-
zatéréskor aztán kifosztva találták a
kastélyt, vagyonukat a CASBI (az 1945
februárjában létrehozott, az „ellensé-
ges” javakat kezelõ intézmény) lefoglal-
ta, csak nehezen tudtak hozzájutni a
birtokosoknak a törvény szerint még
meghagyható 50 ha földhöz. Az 1949-
es kitelepítést már személyes emlékei
alapján idézi fel a grófnõ. Volt a család-
ból, akit Marosvásárhelyre, másokat a
Duna-deltába, õket Kolozsvárra telepí-
tették. A legtöbben pincelakást kaptak.
Õk a várostól 4 km-re egy Szamos-par-

ti házban húzhatták meg magukat. 
A két testvér nevelõszülõkhöz került,
hogy onnan iskolába járhassanak. Ta-
lán ennek köszönhették, hogy leérett-
ségizhettek. A mozgásképtelen édes-
apa mellett az édesanya munkára
kényszerült. De a D. O-sok csak a leg-
alacsonyabb munkát végezhették. Így
Mikesné Jósika báróval együtt egy rak-
tárban élelmiszer-fadobozokat bontott
szét lécekre. 1949-ben, majd az 1956-ot
követõ perekben is több arisztokrata
vád alá került. Béldi Ferencet azért ítél-
ték 2 évre, mert arany cigarettatárcáját
próbálta eladni. S a kitelepítettek még-
is összetartottak. A kötelezõ rendõrségi
jelentkezésekkor találkoztak egymás-
sal. Aztán együtt jártak a Szamos-part-
ra a nyári hónapokban. De ezután már
egyre kevésbé érvényesült a párválasz-
tásnál az endogámia. 

A Mikes család jövõjének alakítását
most a Borbála öccsének, Imrének a
fia, Mikes Zsigmond vette kezébe.
Visszakapták az uzoni kastélyt és udva-
rát. Õ pedig otthagyta németországi ál-
lását, s 2005-ben hazatelepedett, s már
itt alapított családot, két gyermeke is
született. Nagy gonddal renováltatja a
kastélyt, kastélyszállóvá szeretné alakí-
tani. A sorstársakkal együtt létrehozta
a Háromszéki Kastély- és Kúria-
Egyesületet, melynek elnökéül válasz-
tották. A szerzõhöz intézett levelében
vallja, hogy õsei szellemében kíván él-
ni, célja az abszolút értékek szolgálata
és a „jó cselekvés”. A nemesség tagjai
akkor voltak kimagaslóak, ha „mertek
nagyobban gondolkodni”. 

A könyv függeléke a kolozsvári óvá-
ri Mikes-palota 2020-ra elkészült felújí-
tásáról, valóságos újjászületésérõl szól. 

Az elbeszélõ részt az igen gazdag,
több mint száz szerzõ többször annyi
mûvét és internetes címeket felsoroló
Szakirodalom és források jegyzék zárja.
Itt megtalálható jóformán minden álta-
lános genealógiai kézikönyv és a leg-
újabb szakirodalom is. 

A könyv felét a mellékletek teszik
ki, s ezek négy csoportra oszlanak. Az
elsõ Leszármazási táblákat tartalmaz
több mint 40 oldalon. A nagyszülõk120
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szintjén elõforduló négy család adatait
tartalmazza táblázatba illesztve és
nemzedékekre osztva. Elõször a család
közös õseit sorolja fel, majd jön az ük-
szülõk, dédszülõk, nagyszülõk, szülõk
adatsora, saját (a Borbála grófnõé)
nemzedéke és végül az unokák generá-
ciója. Rengeteg név és életrajzi adat.
Alaposabb összevetés egyértelmûvé te-
szi, hogy a szerzõ itt Gudenus János Jó-
zsef híres ötkötetes munkájának a meg-
felelõ családokra vonatkozó adatait
csoportosította át nemzedékekre. Jelzi
is, hogy a Gudenus-féle betûjeleket és
számokat alkalmazza. A Gudenus-
genealógia az 1990-es években jelent
meg. Azóta történt jó néhány változás 
e családok életében, fõleg haláleset. 
A Mikes családnál megtalálhatók a ki-
egészítések 2014-ig. De a Bánffy és
Béldi családok esetében megáll az idõ a
múlt századnál. A Házsongárdi temetõ
és a kolozsvári Szabadság címû napi-
lap gyászjelentés rovata is tanúsítja,
hogy bizony történtek azóta is változá-
sok, talán még új születéseket is be 
lehetne venni.  

Az Õstáblák és õsjegyzékek címet
viselõ mellékleteket Mikes Borbála és
édesapja, valamint Pop Antal állította
össze. Van itt táblázat és felsorolás,
kézirathasonmás. A könyv használha-
tósága szempontjából legfontosabb
Borbála grófnõ saját összeállítású õs-
táblája, mely ötödíziglen sorolja fel
õseit. A szépszülõk szintjén már 32-en
szerepelnek. Így sokkal áttekinthetõbb
a leszármazás, mint az elõzõ melléklet
fejezetben. A Gazdálkodás címû mel-
léklet az egykori birtokviszonyokba és
a birtokok vezetési módjába nyújt bete-
kintést az eddig is bemutatott négy csa-
lád szintjén. A kisajátítással és a
visszaszolgáltatásért folytatott harccal
kapcsolatos néhány dokumentum is
korjellemzõ. 

A 149 tételes képgyûjtemény önma-
gában is értéket képvisel, és tükrözi 
a család hányatott történetét. Fejezetek-
re osztva csoportosították a képeket. A
Státusszimbólumoknál egy szépen meg-
rajzolt családfa és a tárgyalt családok
többé-kevésbé mûvészi kivitelezésû cí-
merei láthatók. Aztán jönnek a Kasté-
lyok. A magyarcsesztvei klasszicista
épület és kápolnája, mikor még ép volt
(ma csak puszta falai találhatók ott). Az-
tán az aranyosgerendi kastély még ép
korában. A most helyreállított uzoni
kastélynak van jövõje. Hasonlóképpen
jó állapotban van az egykor a családhoz
tartozó két kolozsvári palota is. Négy
kép a régi díszöltözeteket szemlélteti.
Az õsök bemutatása az ükszülõk nem-
zedékével kezdõdik s a szülõkkel zárul.
A saját nemzedék képei Mikes Borbála
és testvére életét tükrözõ felvételekbõl
válogat. A fõnemesi életmód ábrázolását
a születéstõl a halálig terjedõ pillanatok
szerint csoportosították. Vannak még a
gazdasági életrõl, vadászatról, lovaglás-
ról, mûvészkedésrõl készített felvételek.
Csak néhány kép viseli a Pusztuló érté-
kek címet. Lerombolt kastélyok, megalá-
zott, ládákat bontó arisztokraták és a ro-
mokon újra induló élet, a kiteljesedõ
család képei zárják a sorozatot. Román
és angol nyelvû ismertetés teszi teljessé
a könyvet. 

A Mikes-címeres színes csempeké-
pét borítóján hordozó ízléses kivitele-
zésû kötet újabb adalék az erdélyi
arisztokrácia történetéhez. Rengeteg
adatot, dokumentumot tartalmaz. Ta-
lán túl sokra is vállalkozik a szerzõ.
Önmagában Mikes Borbála és közvet-
len felmenõinek története is kitett vol-
na egy tartalmas könyvet. Ami a 20.
század második felében történt a csa-
láddal, az egyedi és korjellemzõ. Egy
ország, egy világ szégyene, hogy meg-
történhetett. 

Gaal György

téka
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